
Nº 136, segunda-feira, 19 de julho de 2010130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010071900130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 5022/2009. Nº Processo: 50605000901200826.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01397753000145. Contra-
tado : PAVISERVICE SERVICOS DE -PAVIMENTACAO LTDA.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Adequação de Projeto em Fase de
Obras com Reflexo Financeiro de 10,56% e Inclusão de Serviços
Novos ao contrato SR-05/022/2009, aumentando o valor do Contrato
a preços iniciais em R$ 6.102.925,88. Fundamento Legal: ÷1º, Inc. I
do Art. 57, c/c Inc. I, letra "b" do Art. 65 da Lei 8.666/93, c/c
Cláusula 3ª e 5ª do Contrato. Valor Total: R$63.922.137,10. Fonte:
100000000 - 2010NE901748 Fonte: 111000000 - 2010NE901789.
Data de Assinatura: 15/07/2010.

(SICON - 16/07/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 367/2010. Nº Processo: 50603000146200981.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01483360000154. Contra-
tado : MWH BRASIL ENGENHARIA E PROJETOS -LTDA. Ob-
jeto: Paralisação contratual a partir de 12.07.2010 por interesse da
Administração e retificação da Cláusula Quinta (1) DO VALOR "(1)
DO VALOR - O valor estimado do presente Contrato, a preços
iniciais, é de R$ 666.440,24 (Seiscentos e sessenta e seis mil, qua-
trocentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos). Fundamento
Legal: Artigo 58,Lei nº8.666/93,Cláusula Oitava do Contrato, aut.
Sup. Reg. DNIT/CE, Delegação de Competência DG nº 308/2007.
Data de Assinatura: 12/07/2010.

(SICON - 16/07/2010) 393024-39252-2010NE900014

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 10/2007. Nº Processo: 50617004885200721.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 36411585000180. Contra-
tado : DUFRIL SERVICO E COMERCIO LTDA ME-Objeto: 1º
Termo Aditivo de Re-ratificação e de Prorogação do Contrato nº
17.1.0.00.0010.2007. A vigência do Contrato fica prorrogada por
mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 10/07/2010 a
09/07/2011. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II e ÷ 2º da Lei 8.666/93
e Port. DG-DNIT nº 305, de 07/03/07, alt. pela Port. DG-DNIT nº
769, de 16/05/2007.Vigência: 10/07/2010 a 09/07/2011. Valor Total:
R$35.988,00. Fonte: 100000000 - 2010NE900002. Data de Assina-
tura: 09/07/2010.

(SICON - 16/07/2010) 393018-39252-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIAS
E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 452/2009. Nº Processo: 50612000614/09-16.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02155735000110. Contra-
tado : CONSTRUTORA CENTRO LESTE LTDA -Objeto: Adequa-
ção de quantidades e custos sem reflexo financeiro, com inclusão de
serviços novos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Assinatura:
06/07/2010.

(SICON - 16/07/2010) 393011-39201-2010NE000037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 15026/2008. Nº Processo: 50615000009200915.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09588906000143. Contra-
tado : CONSTRUTORA SUCESSO SA -Objeto: Termo Aditivo de
Re-Ratificação, alteração de quantitativo com reflexo financeiro sem
inclusão de preço novo, para execução dos serviços de Recuperação,
Manutenção e Conservação no ambito do Programa PIR IV, na BR
230/MA, Subtrecho: Entr. BR 343 (Div. PI/MA)(Barão de Grajaú) -
Entr. MA 371 (São Domingos do Azeitão). Fundamento Legal: Arts.
60 e 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, e Autorização do
Superintendente às fls. 308/346. Data de Assinatura: 14/07/2010.

(SICON - 16/07/2010) 393030-39252-2010NE900012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 15029/2009. Nº Processo: 50615000115200991.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 90318338000189. Contra-
tado : SULTEPA CONSTRUCOES E COMERCIO -LTDA. Objeto:
Termo Aditivo de Re-Ratificação e Prorrogação de Prazo para exe-
cução dos serviços de Melhorias físico-operacionais em segmentos

críticos na BR 135/MA, Travessia Urbana de São Domingos do
Maranhão, trecho São Luis-Div. MA/PI, subtrecho Presidente Dutra-
Colinas. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93, au-
torizado pelo SRMA às fls.890/897. Vigência: 04/08/2010 a
02/12/2010. Data de Assinatura: 14/07/2010.

(SICON - 16/07/2010) 393030-39252-2010NE900012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 282/2010

Resolve adjudicar o objeto da presente licitação em favor da
empresa TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S.A ,CNPJ Nº
60.831.344/0001-74, no valortotal de R$ 9.900,00( nove mil e no-
vecentos reais) por apresentar a proposta mais vantajosa para a Ad-
ministração.

DOMINGOS MARTINS FERREIRA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2010) 393030-30252-2010NE900057

29/07/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital deverá ser retirado nos portais COMPRASNET ou
DNIT. As licitantes ficam desde já informadas da necessidade de
acessar o Portal DNIT para acompanhar os avisos referentes ao Pre-
gão.

VLADIMIR ROBERTO CASA
Superintendente Regional

(SIDEC - 16/07/2010) 393012-39252-2010NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2010

Número do Contrato: 21001/2001. Nº Processo: 50621000069200274.
Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS-DE
RODAGEM. CNPJ Contratado: 75911438000120. Contratado : AR-
TELESTE CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo
por mais 180(Centoe oitenta) dias consecutivos, elevando o prazode
execução/conclusão de 1.830 (Um mil, oitocentos e trinta) dias con-
secutivos para 2.010(Doismil e dez) dias consecutivos. Fundamento
Legal: Art. 57, parág. 1º, inciso V da lei 8.666/93 e na cláusula sexta
do contratoPD-21001/2001-00. Vigência: 24/08/2010 a 20/02/2011.
Data de Assinatura: 16/07/2010.

(SICON - 16/07/2010) 393015-39252-2010NE900003

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O
CONCORRÊNCIA

Edital nº 3/2010 -
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por

meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência Nº. 003/2010 sofreu alteração por
meio da 1ª Errata que está disponível para consulta e retirada no site:
www.valec.gov.br. Assim, conforme preceitua o Art.21, § 4º da Lei
Nº. 8.666/93, fica adiada para o dia 09/09/2010, a data para re-
cebimento das propostas, às 10:00 horas, no Auditório do 3º Andar do
Edifício Núcleo dos Transportes, localizado no Setor de Autarquias
Norte, Quadra 03, Lote "A" - Brasília/DF.

Brasília, 16 de julho de 2010.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital nº 4/2010
Objeto: Concorrência para contratação de empresa para execução das
Obras e Serviços de Engenharia para implantação do sub-trecho da
Ferrovia Norte-Sul, compreendido entre Ouro Verde/GO (km 0 +
000) e Estrela do Oeste/SP (km 669 + 550). Dia/hora e Local de
recebimento das Propostas: 18/08/2010 às 15:00 horas, no Auditório
do 3º andar do Edifício Núcleo dos Transportes, localizado no Setor
de Autarquias Norte - SAN, Quadra 03, Lote "A", Brasília - DF. O
Novo Edital poderá ser impresso gratuitamente pelo site www.va-
lec.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones
(61) 2029-6481 e 2029-6482. A Licitação será regida pela Lei Nº.
8.666/93 e Legislação Complementar.

Brasília, 16 de julho de 2010.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA DE FOMENTO
PARA AÇÕES DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de limpeza, conservação e higienização, a serem
realizados de forma contínua, com fornecimento de materiais e equi-
pamentos, para atender ao Serviço de Arrecadação de São Francisco
do Sul/SC, do Departamento do Fundo da Marinha Mercante. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 103 - 8º andar Centro
- RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
19/07/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 02/08/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Os serviços deverão ser executados na unidade
regional de S.Franciso do Sul/SC.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 16/07/2010) 277001-00001-2010NE900060

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 562/2010 publicado no D.O. de
29/06/2010 , Seção 3, Pág. 195. Onde se lê: Vigência: 30/06/2010 a
18/06/2012 Leia-se : Vigência: 01/07/2010 a 19/06/2012

(SICON - 16/07/2010) 393031-39252-2010NE900033

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO

No DOU de 16/07/2010, Seção 3, pág. 107, onde se lê:
Extrato de Contrato 617/2010. Leia-se: Extrato de Contrato
618/2010.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL

EXTRATO DE COMODATO

Número do Comodato: 2010/004. Nº Processo: 50602.000786/2010-
34. Comodante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES, CNPJ: 04.892.707/0011-82. Co-
modatário: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ: 00.000.000/0001-91.
OBJETO: Cessão de área de 7 m², localizada na Av. Almirante Bar-
roso, nº 5388, Belém-PA, destinada à instalação de um terminal de
auto-atendimento do Comodatário. Data da assinatura: 15/07/2010.
Fonte de Recursos: Não se aplica. Valor Global: Não se aplica.
Vigência: de 15/07/2010 a 15/07/2015. Signatários: Mauro Ernesto
Campos Lima, pelo Comodante, e Magali Rosana Abreu de Sousa
Azevedo, pelo Comodatário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAIBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2010

Processo Nº: 50613.000529/2009-30. Objeto: Ocupação da faixa de
domínio na Rodovia Federal BR-230/PB, trecho: CABEDELO-
DIV.PB/CE, subtrecho: PNV 230BPB0230, segmento: do Km 153,0
ao Km 169,85 com extensão do Km 153,0 ao km 153,65, para
implantação de uma rede coletora de esgotamento sanitário, visando
atendimento aos moradores do bairro do Velame no município de
Campina Grande/PB. Fundamento Legal: Art. 25 caput da Lei nº
8.666/93 e conforme disposto no inciso IV do Art. 1º da Portaria nº
309/2007, com redação dada pelo inciso III do Art. 1º da Portaria nº
769/2007, de 16/05/2007 - DG/DNIT. Declaração de Inexigibilidade
em: 07/07/2010. Engº LUIZ CLARK SOARES MAIA, Chefe do
Serviço de Engenharia-Substituto. Ratificação em: 09/07/2010. Engº
GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ, Superintendente Regio-
nal/PB-Substituto. Permissionária: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE. CNPJ: 08.993.917/0001-46.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 318/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gestão de abastecimento de combustível,
com utilização de cartões magnéticos, para frota de veículos oficiais
da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul /
DNIT, conforme especificações constantes no Edital. Total de Itens
Licitados: 00003 . Edital: 19/07/2010 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 664 Centro - PORTO
ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2010 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-19T06:32:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




